L ’ anno [1543] {“ ) el Signor Iulio Cybo, mio fratello, tu

(rt) Nel codice v ’ è una lacuna.
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mandato dal Cardinale Cvbo nostro zio et dalla Marchesa 
madre alli servitii di Carlo V, emperatore, per gentilhomo 
della bocca, et stette aquelle guerre di Alemagna et Dura (72).

L ’ anno 1546 alli 21 di Ottobre, al alba del giorno, el so
pradetto Iulio, con l 'aiuto delle genti del Duca di Fiorenza 
et cl’artegliarie et monitione di Giannettino D'Oria, suo co
gnato, tolse et occupò el Stato di Massa et Carrara alla 
matre, lo tenne cinque mesi, et per forza lo restituì per 
comissione del emperatore, havendolo el duca di Fiorenza, 
sotto confidenza, mandatolo a chiamare, et fattolo porre nella 
cittadella di Pisa, della quale non si partì finché non fece 
la restitutione (73).

L'anno 1547, di Genaro, nel tratato del Conte di Fiesco 
di Genova, Iulio Cybo andò, non sapendo il fine di quel tu
multo, con molta celerità verso Genova con 2500 homini di 
Massa et di queste parti, et a Sestri li fu fatto entendere 
el successo et che n andasse con 300 soldati soli, il che fece (74)·

Iulio Cybo, per ordine delli ministri emperiali, nella 
occupatione che fecero del Stato del Conte di Fiesco 
per el trattato che comisse en Genova, andò con 2000 
tanti, et artegliaria verso Pontremoli, per espugnarlo ; 
però, entendendolo, loro si resero, essendo egli già in 
Laula (75).

Alli 14 di Decembre 1548 (“). Memoria. Quando partì 
di Roma, che più non lo vidi poi, et fu alli 14 di Decembre 
1548, il Signor Iulio Cybo, mio fratello, et andava per 
eseguire il mal consigliato suo pensiero (76), facendol io 
compagnia, mi disse fuori della porta del popolo: Fratello,
10 vo per cosa importante: vedi che nostra madre non ti 
taci fare cosa in pregiuditio mio: — perchè dubitava che 
non volesse ponere il Stato di Massa in mia testa, che po
teva, per gratia particolare ottenuta dal Imperatore Carlo V ;

che io presto, disse, havrò modo e mezzi da farti 
grande; et io li risposi, con le, lacrime che lo farrei, perchè,

H  Deve leggersi 1547.

—  14 -
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amandolo estremamente, mi doleva la partita sua più che 
havesse mai fatto altre volte.

Segue Γ informatione del infelicissimo suo fine, data da 
Gaspar Venturini che era seco suo paggio (") (77)·

Memoria a V. E. per la felice memoria del Signor Giulio 
Cybo. 1548'.

Memoria a V. E. per la felice memoria del S.r Giulio 
Cybo Marchese di Massa, suo fratello. A  dì 14 decembre 
1548 (6) si partissimo di Rom a,'et il viaggio per Romagna 
per Venetia, dove in detta città arrivamo alli 19 detto, dove 
in detta città noi stessimo sino al giorno di S. Antonio alli
17 di genaro 1549 (*). Il primo giorno noi alloggiassimo a 
Chioggia, e poi in Adria, e poi in Ferrara in casa della S .rn 
Tadea Malaspina, sua zia (78); la quale gli averti che a Ca- 
prigola, luogo del Duca di Fiorenza, dove era stato preso 
il S.r Gio. Francesco Sanseverino, ch’haveva per moglie la 
Signora Lavinia (79), nipote del Cardinale Cybo, pensando 
che fusse il S.r Giulio detto; ma lui non fece conto, gui
dato dal destino suo, di tal aviso. Dipoi venissimo in dua 
giorni a Parma, e fu alloggiato con il S .r Duca di Parma 
Ottavio Farnese; dove quivi non si stete che una notte, et 
venissimo ad allogiare a Calestano, luogo de S.ri Fieschi, 
che quivi stava per Commissario di detto luogo Messer G i
rolamo Spina huomo di Massa; e poi per la volta di Pon- 
tremoli dritto cammino; et io essendomi insognato la notte 
che noi eravamo presi in Pontremoli prigioni, non li volsi dire 
subito detto sogno; ma per il camino sotto Montelungho, 
che Sua Signoria ragionava con esso meco, gli volse dire il 
sogno fatto ; dove Sua Signoria si misse a ridere, et segui
tassimo il nostro viaggio. Et quando noi fussimo a Pontre
moli, essendo uno alla guardia della Porta dimandò dove